
 

Gestione WEB 
 
 

Al Presidente 
Al Direttore Generale 

Al Direttore delle Direzioni Centrali 
Al Responsabile del Centro Servizi Patrimonio e Infrastrutture 

Al Responsabile del Centro Servizi Appalti e Contratti 
Al Coordinatore dell’Ufficio Programmazione  degli Acquisti 

Al Settore Affari Legali e Contenzioso 
All’Ufficio Acquisti 

Alla Segreteria degli Organi Statutari 
 
 

 
 
Oggetto: Pubblicità atti 

 
  

Si notifica in copia l’allegato Decreto del Presidente n. 34/2020 del 14/04/2020 concernente: 
Sospensione canone del servizio mensa per il periodo connesso allo stato emergenziale e fino 
a ripresa attività della concessionaria, società Ladisa S.r.l.. 

                                                                                                                                                                           

Istituto Nazionale di Geofisica e
Vulcanologia - AOO INGV - Protocollo
Generale U - N.0004718 del 22/04/2020



 

Decreto n. 34/2020 
 
OGGETTO: Sospensione canone del servizio mensa per il periodo connesso allo stato 
emergenziale e fino a ripresa attività della concessionaria, società Ladisa S.r.l.. 
 

IL PRESIDENTE 
 
VISTO il Decreto legislativo 29 settembre 1999, n. 381, costitutivo dell’Istituto Nazionale 
di Geofisica e Vulcanologia (INGV); 
VISTO il Decreto legislativo 25 novembre 2016, n. 218, recante la Semplificazione delle 
attività degli Enti Pubblici di Ricerca ai sensi dell’art. 13 della Legge 7 agosto 2015, n. 124; 
⎯ visto lo Statuto dell’INGV, approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 
372/2017 del 9 giugno 2017, come modificato con Delibere del Consiglio di 
Amministrazione n. 424/2017 del 15 settembre 2017 e n. 501/2017 del 21/12/2017, e 
pubblicato sul Sito WEB istituzionale (Avviso di emanazione pubblicato sulla Gazzetta 
Ufficiale della Repubblica Italiana - Serie generale - n. 27 del 2 febbraio 2018); 
VISTO l’art. 7 comma 6, lett. c) del predetto Statuto, il quale prevede che “Il Presidente 
adotta provvedimenti di competenza del Consiglio di Amministrazione nei casi di necessità 
e urgenza da sottoporre a ratifica nella prima riunione successiva del Consiglio stesso”; 
VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento dell’INGV, emanato con 
Decreto del Presidente n. 45/2018 del 21/2/2018, pubblicato sul Sito WEB istituzionale; 
VISTO il Regolamento del Personale, emanato con Decreto del Presidente n. 118/2018 del 
14/5/2018, pubblicato sul Sito WEB istituzionale; 
VISTO il Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza, emanato con Decreto 
del Presidente n. 119/2018 del 14/5/2018, pubblicato sul Sito WEB istituzionale; 
VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione, Università e Ricerca n. 286/2016 del 
27/4/2016, con il quale il Prof. Carlo DOGLIONI è stato nominato Presidente dell’INGV; 
VISTO il decreto del Direttore Generale n. 233/2016 del 13 giugno 2016 (prot. n. 
0007197/2016), con cui è stata indetta, ai sensi degli artt. 164 e ss., d.lgs. 18 aprile 2016, 
n. 50, una procedura per l’affidamento in concessione del servizio di ristorazione presso la 
sede centrale dell’INGV;  
CONSIDERATO che all’esito della suddetta procedura di affidamento, l’Amministrazione 
INGV ha provveduto all’aggiudicazione del servizio, con decreto direttoriale n. 2 del 9 
gennaio 2017 (prot. n. 0000281/2017), in favore della Impresa concorrente Ladisa S.r.l., 
codice fiscale e Partita IVA n. 05282230720, con sede legale in Bari, via Guglielmo 
Lindemann, n. 5/3 – 5/4;  
VISTO il contratto di concessione sottoscritto dall’INGV in data 1/06/2017 con la LADISA 
S.r.l., quale impresa concessionaria del servizio di ristorazione presso la sede centrale 
dell’INGV, sita in Roma, via di Vigna Murata, 605; 



 

  

CONDIDERATO che l’art. 6 del contratto di concessione (Canone di concessione) prevede, 
da parte della concessionaria, la corresponsione all’INGV di un canone forfetario annuale 
per l’utilizzazione dei locali pari ad € 38.900,00 (IVA esclusa), suddiviso in quattro rate 
trimestrali anticipate di uguale importo (€ 9.725,00, oltre IVA); 
PRESO ATTO dell’art. 10 del contratto di concessione (Orario e sospensione del servizio), 
il quale disciplina le eventuali interruzioni del servizio per cause di forza maggiore non 
imputabili a responsabilità delle parti; 
VISTE le molteplici istanze trasmesse a INGV dalla concessionaria, in particolare quelle dei 
mesi di Marzo e Aprile 2020 (10/03/2020, 12/03/2020 – prot. 3456, 19/03/2020- prot. 
971 e 2/04/2020 – prot. 1046) con cui si chiedeva la sospensione del pagamento del 
canone concessorio a causa della sopraggiunta impossibilità, non prevedibile, di 
esercitare l’attività stante l’emanazione delle misure di contenimento dell’epidemia in 
corso COVID-2019; 
TENUTO CONTO che in una prima fase INGV riteneva, con nota del 13/03/2020 – prot. 
3489, di non accordare tale richiesta, in quanto l’emergenza era in uno stadio iniziale, 
oltre al fatto che l’art. 10, nel prevedere la forza maggiore quale ipotesi di interruzione 
del servizio, escludeva qualsivoglia responsabilità in capo ad entrambe le parti, quindi 
anche all’Istituto; 
PRESO ATTO di quanto statuito dal c. d. decreto Cura Italia, il quale ha disposto 
chiaramente che: “fino alla data di cessazione dello stato di emergenza epidemiologica da 
Covid-2019, il lavoro agile è la modalità ordinaria di svolgimento della prestazione 
lavorativa nelle pubbliche amministrazioni...”; 
VISTO il decreto Direttoriale n. 29/2020, tramite il quale è stata disposta la necessità di 
consentire l’accesso alla sede esclusivamente al personale che svolge attività rientranti 
nei c.d. servizi pubblici essenziali e/o attività indifferibili; 
CONSIDERATO il perdurare dello stato di emergenza epidemiologica da COVID-2019, che 
rende oggettivamente impossibile l’espletamento del servizio in capo alla società Ladisa 
S.r.l.; 
ravvisata, dunque, la necessità di provvedere e considerato il carattere d’urgenza, 
 

DECRETA 
 

Art. 1 
 
Si dà mandato al Direttore Generale di sottoscrivere una scrittura privata con la società 
concessionaria Ladisa S.r.l., finalizzata a sospendere i canoni dovuti per il trimestre 
Marzo-Aprile-Maggio, e comunque fino alla ripresa delle attività in capo a quest’ultima;  
 



 

  

Art. 2 
 
Il presente Decreto verrà sottoposto all’esame del Consiglio di Amministrazione per la 
prescritta ratifica, nella prossima seduta utile. 
 
 
Roma, 14/04/2020 
 

Prof. Carlo Doglioni 

 


